[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2016 г.

№ 107
с. Чара

О проведении районной туриады «Салют Победе!»
В целях патриотического воспитания населения, привлечения взрослого населения к занятиям физической культурой и спортом, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь Уставом муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район»

п о с т а н о в л я е т:
1. Провести 28 – 29 мая 2016 года районную туриаду «Салют Победе!» (далее – Туриада).
2. Утвердить положение о проведении Туриады (приложение № 1).
3. Рекомендовать главному врачу ГУЗ Каларская центральная районная больница (Зайков Н.В.) обеспечить медицинское сопровождение на Туриаде.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Каларский район» - председателя комитета социального развития Рошкову С.Л.

Глава муниципального района

«Каларский район»

П.В. Романов
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального района «Каларский район»

от 11 апреля 2016г. №107
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОЙ ТУРИАДЫ
«САЛЮТ ПОБЕДЕ!»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
- пропаганда туризма и здорового образа жизни;

- обучение туристским навыкам;
- патриотическое и экологическое воспитание населения Каларского района;
- проведение коллективного досуга.
2. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Туриада проводится 28 – 29 мая 2016 года на естественном рельефе Чарской котловины (8 км по трассе с. Чара – п. Новая Чара отворот напротив эстакады, место будет обозначено табличкой).  Размещение в полевых условиях.
3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ТУРИАДЫ

Руководство Туриадой осуществляет комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район». Организаторами является Каларский центр туризма при Каларском историко-краеведческом музее. Организация проведения соревнований возлагается на главную судейскую коллегию в составе: Логвиненко С.Д., Орлова В.С., Орлову Т.Н. Обеспечение безопасности на соревнованиях, судейство конкурсов ведет судейская комиссия, которая назначается главной судейской коллегией.
4. УЧАСТНИКИ И СОСТАВ КОМАНД
К участию в соревнованиях допускаются команды или сборные команды работников учреждений и организаций Каларского района, независимо от ведомственной принадлежности и правовой формы. Состав команды 6 человек, возраст участников не ограничен. Количество команд от одной организации не ограничено.

Заезд участников осуществляется самостоятельно до места проведения Туриады.

5. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОМАНД

Участникам соревнований необходимо иметь единую форму или элемент формы (прикрытые колени и локти), название команды, девиз, эмблему, фонарь, топор, пилу, медицинскую аптечку, костровые принадлежности, посуду для приготовления пищи, рюкзаки, палатки, спальные мешки, туристические коврики, мешки для мусора.
 Все команды должны иметь  необходимые продукты питания для приготовления пищи в полевых условиях в течение 2 дней.

Открытие Туриады проводится в форме построения, каждая команда сдает доклад капитана о готовности команды к участию в соревнованиях.

6. ПРОГРАММА ТУРИАДЫ
28 мая
до 10.00– заезд, размещение команд;

10.00 – 11.00 – работа мандатной комиссии;

11.00 – 11.30 – заседание ГСК, жеребьевка;
11.30 – торжественное открытие соревнований (представление команд, название, речевка);
12.00 – показательное прохождение технических этапов;

13.00 –14.00 – обед;

14:00 - 17.00 – соревнования - лично-командная короткая  полоса препятствий «Большие гонки»;
19.00 ч. – конкурс туристического ужина «Рецепт вечной молодости»;
21:00 ч. – общий костёр, вечер общения:

- огонек знакомства «Ну здравствуй, это МЫ!» – каждая команда презентует себя: название, девиз, эмблема, знаки отличия от других команд (не более 5 мин.);

- конкурс песни «Споёмте, друзья!» - каждая команда исполняет не менее 1 композиции любой тематики.

29 мая

10.00-11.00 - завтрак

11.00 – экологическая акция: - очистка территории от мусора; - уборка бивуака (сдача бивуака судейской коллегии);
12.00 – торжественное закрытие соревнований. Награждение победителей;

14.00 – отъезд команд.
7. НАГРАЖДЕНИЕ
При участии в Туриаде не более 3-х команд– награждается только команда, занявшая 1 место. В случае участия 4-х и более команд – награждаются команды, занявшие 1-3 места. Победители награждаются кубками и грамотами. Судейская коллегия имеет право ввести награждение по отдельным номинациям.

8. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК
Предварительные заявки на участие в соревнованиях принимаются до 16 мая  2016 года по адресу: п. Новая Чара, ул. Центральная, д. 1 (здание музея), тел. 8 (30261) 23-643 по электронной почте: kalartur@yandex.ru или kalarskii-muzei-tur@yandex.ru . В мандатную комиссию в день приезда на Туриаду подаётся именная заявка установленного образца (приложение 1), заверенная руководителем, печатью учреждения.

Судейская состоится 20 мая 2016 г. в 15.00 по адресу: п. Новая Чара, ул. Центральная, д. 1 (здание музея). На судейской обязательно присутствие 1 представителя от организации (команды).

9. УСЛОВИЯ СУДЕЙСТВА
 Судейство на соревнованиях проводится в соответствии с «Правилами соревнований по туристской технике (раздел «пешеходный туризм») и согласно данного положения.

При одинаковом количестве баллов в подведение общих итогов,  приоритет отдаётся команде, занявшей более высокое место в короткой полосе препятствия.

Приложение № 1

к положению о проведении районной Туриады
ЗАЯВКА
на участие в районной Туриаде ________________________________________________________________ название учреждения

	№ п/п
	Ф. И. О.
	Год рождения
	должность

Руководитель учреждения _______________ / _________________________/

подпись

расшифровка
М.П.
Приложение № 2

к положению о проведении районной Туриады

Порядок проведения соревнований на Туриаде

1. Соревнования «Короткая полоса препятствий – Большие гонки». Протяженность дистанции не менее 500 м.

В полосе препятствий участвуют 4 человек.

Возможные этапы:

· Старт

· Параллельные веревки с самостраховкой
· Гать

· Кочки

· Паутина
· Ромб
· Сломанная лестница
· Качающееся бревно с перилами с самостраховкой
· Навесная переправа

· Ориентирование по азимуту с компасом
· Сломанный мост

· Стрельба из пневмонической винтовки
· Финиш

Результат команды на полосе препятствий определяется по времени прохождения дистанции.

2. Конкурс туристического ужина «Рецепт вечной молодости». Команда должна предоставить ужин, состоящий из 3-х блюд: 1,2,3. Все блюда должны быть приготовлены в полевых условиях в день проведения конкурса.

Судится:

· Сервировка, представление блюд;

· Качество и оригинальность приготовления;

· Вкусовые качества.

3. Конкурс художественной самодеятельности - участвуют 6 человек.
Команда должна предоставить два художественных номера:

- Представление команды «Ну здравствуй, это МЫ!» – каждая команда презентует себя (не более 5 мин.);

- На любую тематику «Споёмте, друзья!» - каждая команда исполняет не менее 1 композиции.
Судится:

· Художественное исполнение – 5 баллов.

· Оригинальность, мастерство – 5 баллов.

· Количество человек – 5 баллов.

4.  Соблюдение условий экологии и организация быта команды.
· Состояние лагеря:

- чистота и порядок;

- установка палаток.

· Состояние кухни, хранение продуктов и приготовление пищи:

- противопожарная безопасность;

- хранение продуктов;

- соблюдение мер безопасности при хранении пил, топоров, шансового инструмента;

· Выполнение группой и отдельными туристами распорядка соревнований, дисциплинированность, выполнение природоохранных требований. По окончанию соревнований комендант принимает территорию лагеря и кухни от группы.

_______________________